LEI Nº 4.968/2022
Institui o Programa Auxilio Material Didático e Uniforme Escolar, e dá outras providências.

PORTARIA SEMED Nº XXX/2024

Considerando a Lei Municipal n.º 4968/2022 que institui o Programa Auxílio Material Didático
e Uniforme Escolar destinado aos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município
de Macaé.

Considerando o Decreto Municipal nº 011/2023 que dispõe sobre a regulamentação da Lei
Municipal n.º 4.968/2022 no âmbito do Município de Macaé e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Artigo 70, da Lei Complementar 256/2016

Art. 16. Os itens de Material Didático e Uniforme
Escolar a serem adquiridos serão previstos no Anexo I
desta Portaria, com quantitativos, nível de
escolaridade e Valores Máximo Aceitáveis.

EDUCAÇÃO INFANTIL

LISTA DE UNIFORME ESCOLAR

VALORES
VALOR UNITÁRIO

(Valor Máximo
Permitido)

QUANTIDADEOBJETO
MasculinoFeminino

R$ 43,30R$ 43,30R$ 43,301CAMISA MANGA CURTA;

R$ 51,97xxxR$ 51,971BERMUDA masculina helanca;

xxxxR$ 54,22R$ 54,221SHORT-SAIA helanca;

R$ 166,94R$ 166,94R$ 166,941UM PAR DE TÊNIS ESCOLAR

R$ 262,21R$ 264,46TOTAL

ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E JOVENS E ADULTOS – EJA

LISTA DE UNIFORME ESCOLAR

VALORES
VALOR UNITÁRIO

(Valor Máximo
Permitido)

QUANTIDADEOBJETO

MasculinoFeminino

R$ 43,30R$ 43,30R$ 43,301CAMISA MANGA CURTA;

R$ 94,95R$ 94,95R$ 94,951
BERMUDA JEANS CICLISTA (em cima do
joelho em JEANS ESCURO, SEM
CUSTOMIZAÇÃO, SEM DESFIADO);

R$ 166,94R$ 166,94R$ 166,941UM PAR DE TÊNIS ESCOLAR

R$ 305,19R$ 305,19Total

IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS

EDUCAÇÃO INFANTIL

LISTA DE MATERIAIS DIDÁTICOS

VALORESVALOR UNITÁRIO
(Valor Máximo

Permitido)
QUANTIDADEOBJETO

MasculinoFeminino

R$ 5,42R$ 5,42R$ 5,421Apontador com depósito (similar à marca FABER-
CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 4,68R$ 4,68R$ 4,681Pincel chato nº 12 (similar à marca FABER-CASTELL ,
ACRILEX, ARTCOLOR, TIGRE)

R$ 18,34R$ 18,34R$ 18,341Caderno de desenho espiral grande com folha de seda
80 folhas (similar à marca TILIBRA, JANDAIA, SPIRAL)

R$ 15,84R$ 15,84R$ 15,841Gizão de cera, caixa com 12 unidades (similar à marca
FABER-CASTELL, CIS, ACRILEX, TRIS, MAPED)

R$ 9,47R$ 9,47R$ 9,471Estojo Tinta tempera guache com 6 cores (similar à
marca ACRILEX)

R$ 13,03R$ 13,03R$ 13,031Lápis de cor, caixa com 12 cores (similar à marca
FABER-CASTELL, CIS, ACRILEX, TRIS, MAPED)

R$ 165,98R$ 165,98R$ 165,981MOCHILA ESCOLAR COM CARRINHO

R$ 232,76R$ 232,76Total

MATERIAIS DIDÁTICOS
- EDUCAÇÃO INFANTIL -

IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS

ENSINO FUNDAMENTAL

LISTA DE MATERIAIS DIDÁTICOS

VALORESVALOR UNITÁRIO
(Valor Máximo

Permitido)
QUANTIDADEOBJETO

MasculinoFeminino

R$ 5,42R$ 5,42R$ 5,421Apontador com depósito (similar à marca FABER-
CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 4,08R$ 4,08R$ 4,081
Borracha branca com capa (cinta) plástica (similar
à marca FABER-CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC,
MERCUR)

R$ 30,35R$ 30,35R$ 30,351Caderno (universitário) 10 matérias, 200 folhas
(similar à marca TILIBRA, JANDAIA, SPIRAL)

R$ 2,01R$ 2,01R$ 2,011Caneta esferográfica azul (similar à marca FABER-
CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 2,01R$ 2,01R$ 2,011Caneta esferográfica preta (similar à marca FABER-
CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 13,03R$ 13,03R$ 13,031Lápis de cor, caixa com 12 cores (similar à marca
FABER-CASTELL, CIS, ACRILEX, TRIS, MAPED)

R$ 3,18R$ 3,18R$ 1,592Lápis preto nº 2 (similar à marca FABER-CASTELL,
CIS, BIC,  ACRILEX, COMPACTOR, TILIBRA)

R$ 133,98R$ 133,98R$ 133,981MOCHILA ESCOLAR

R$ 194,06R$ 194,06Total

IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS

MATERIAIS DIDÁTICOS
- ENSINO FUNDAMENTAL-

ENSINO MÉDIO E JOVENS E ADULTOS - EJA

LISTA DE MATERIAIS DIDÁTICOS

VALORESVALOR UNITÁRIO
(Valor Máximo

Permitido)
QUANTIDADEOBJETO

MasculinoFeminino

R$ 5,42R$ 5,42R$ 5,421Apontador com depósito (similar à marca FABER-CASTELL,
COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 4,08R$ 4,08R$ 4,081Borracha branca com capa (cinta) plástica (similar à marca
FABER-CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 30,35R$ 30,35R$ 30,351Caderno (universitário) 10 matérias, 200 folhas (similar à
marca TILIBRA, JANDAIA, SPIRAL)

R$ 2,01R$ 2,01R$ 2,011Caneta esferográfica azul (similar à marca FABER-
CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 2,01R$ 2,01R$ 2,011Caneta esferográfica preta (similar à marca FABER-
CASTELL, COMPACTOR, CIS, BIC, MERCUR)

R$ 12,96R$ 12,96R$ 12,961Kit geométrico - Composto por: régua 30cm, transferidor
180º, esquadro 45º e esquadro 60º

R$ 3,18R$ 3,18R$ 1,592Lápis preto nº 2 (similar à marca FABER-CASTELL, CIS, BIC,
ACRILEX, COMPACTOR, TILIBRA)

R$ 133,98R$ 133,98R$ 133,981MOCHILA ESCOLAR

R$ 193,99R$ 193,99Total

IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS

MATERIAIS DIDÁTICOS
- ENSINO MÉDIO E JOVENS E ADULTOS (EJA)-

EDUCAÇÃO INFANTIL
VALORES

LISTA
MasculinoFeminino

R$ 262,21R$ 264,46LISTA DE UNIFORME ESCOLAR

R$ 232,76R$ 232,76LISTA DE MATERIAIS DIDÁTICOS

R$ 494,97R$ 497,22TOTAL

ENSINO FUNDAMENTAL
VALORES

LISTA
MasculinoFeminino

R$ 305,19R$ 305,19LISTA DE UNIFORME ESCOLAR

R$ 194,06R$ 194,06LISTA DE MATERIAIS DIDÁTICOS

R$ 499,25R$ 499,25TOTAL

ENSINO MÉDIO E JOVENS E ADULTOS - EJA
VALORES

LISTA
MasculinoFeminino

R$ 305,19R$ 305,19LISTA DE UNIFORME ESCOLAR

R$ 193,99R$ 193,99LISTA DE MATERIAIS DIDÁTICOS

R$ 499,18R$ 499,18TOTAL

É Obrigatório a aquisição de todos os itens?

Sim. É obrigatório a aquisição de todos os itens e quantidades e não podemos adquirir outro
item que não esteja na lista.
Conforme o artigo 6:
Art. 6º O Cartão Educa+ Macaé deverá ser usado, exclusivamente, para aquisição de uniformes
e materiais escolares, obrigatoriamente, conforme lista de material escolar e especificação do
uniforme, publicada e atualizada periodicamente pela Secretaria Municipal de Educação.

Não pode ser adquirido outro item que não esteja na lista.
Conforme o artigo 6:
§ 3º É vedada a aquisição de outros artigos não constantes da lista publicada e atualizada
periodicamente pela Secretaria Municipal de Educação, sob pena de configurar desvio de
finalidade e infração aplicável ao beneficiário e à empresa credenciada.

Posso comprar algum outro item que não esteja na lista?

Conforme o artigo 5 - Fica fixado, na forma abaixo, de acordo com pesquisa de preços nos
estabelecimentos comerciais locais, o valor total do auxilio financeiro a ser creditado em favor do
beneficiário, para fins de aquisição dos itens constantes da lista de materiais didáticos e uniformes
prevista no Anexo I, desta Portaria.

§ 4º . Feita a aquisição dos itens, nas quantidades estipuladas no Anexo desta Portaria, caso exista saldo
remanescente, poderá o beneficiário adquirir mais quantidades de alguns dos itens especificados na lista
de materiais didáticos e uniforme escolar, com o cartão especificado.
§ 5º . Os beneficiários terão um prazo máximo de 60 (sessenta) dias para utilização do auxílio financeiro
estipulado por esta Portaria, findo os quais o auxílio será bloqueado

Conforme o artigo 14. O saldo financeiro do Programa Auxílio Material Didático e
Uniforme Escolar ficará disponível para utilização pelo beneficiário até 60
(sessenta) dias corridos após a liberação do saldo ao beneficiário.
§ 1º Os recursos não utilizados no prazo descrito no caput deste artigo serão
bloqueados e devolvidos ao erário.
§ 2º Não será fornecido prazo adicional para utilização dos recursos, salvo,
excepcionalmente, por decisão da Administração Pública em situações de caso
fortuito, força maior ou de relevância que prejudique a utilização do benefício
financeiro.

18/01/2024